Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

Rua Hermógenes Freire Costa, 179 - Centro

Telefone: (22) 2621-1525 - E-mail: secretaria@cmspa.rj.gov.br

REQUERIMENTO Nº 0089/2022

Ao Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

REQUER, SEJA CONSIGNADA "MOÇÃO DE APLAUSOS"

O ILUSTRÍSSIMO SENHOR PASTOR ANTÔNIO PEDRO

GALOIS, PELOS RELEVANTES SERVIÇOS PRESTADOS

AO MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DA ALDEIA - RJ.

A Vereadora subscrita com assento na bancada do PARTIDO

SOLIDARIEDADE, desta Casa de Leis, depois de cumpridas as formalidades de

praxe, REQUER, que submeta a Mesa Diretora deste Poder Legislativo o presente

Requerimento outorgando MOÇÃO DE PLAUSOS o Ilustríssimo Senhor PASTOR

ANTÔNIO PEDRO GALOIS, pelos relevantes serviços prestados ao Município de São

Pedro da Aldeia - RJ.

JUSTIFICATIVA

O Pastor Antônio Pedro Galois é um homem honrado, que exerce sua função

como Ministro da Palavra de Deus por mais de trinta anos se mantendo fiel e íntegro em

todas as suas atribuições e responsabilidades.

Há mais de cinquenta anos é casado com Dalvina Maria Ferreira Galois com a

qual gerou três filhos e duas filhas. O Pastor Antônio Pedro Galois tem uma linda e

numerosa família, sendo além de abençoado pai, também avô de sete netos e quatro

netas; e bisavô de três bisnetos, e duas bisnetas.

Até a sua aposentadoria, por longos anos trabalhou na Baixada Fluminense

desenvolvendo seu ministério pastoral, conciliando com suas atividades profissionais de

motorista de ônibus. Mas, há quase trinta anos exerce o pastoreio integral com muita

dedicação e esmero.

Obedecendo a voz de Deus, o Pastor Antônio Pedro Galois veio para São Pedro

da Aldeia, onde por mais de dez anos preside a Igreja Evangélica Assembleia de Deus

do Ministério Família de Deus no Campo das Colinas, local bastante carente da nossa

cidade no qual inúmeras obras sociais são realizadas por ele e pelos membros de sua

igreja.

Somos gratos a este Homem de Deus, nascido na Cidade de Resplendor no

Estado de Minas Gerais no dia 28 de julho de 1943 pela sua vida dedicada em favor de

inúmeras famílias da nossa comunidade.

Sala das Sessões, em 26 de Setembro de 2022.

Em São Pedro da Aldeia, 26 de Setembro de 2022

Assesi Legislativo - www.assesi.com Página(s) 1 de 2

Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

Rua Hermógenes Freire Costa, 179 - Centro

Telefone: (22) 2621-1525 - E-mail: secretaria@cmspa.rj.gov.br

MISLENE CONCEIÇÃO DOS SANTOS

Vereador(a) - Autor(a)

Assesi Legislativo - www.assesi.com Página(s) 2 de 2